金融负债

 一年以内 一至两年 两至五年 五年以上 合计

 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

应付账款 4,251,054,708 -   -   -   4,251,054,708

应付利息 159,383,198 -   -   -   159,383,198

其他应付款 385,102,350 -   -   -   385,102,350

一年内到期的非流动负债 1,659,906,268 -   -   -   1,659,906,268

应付职工薪酬 914,435,412 -   -   -   914,435,412

长期借款 465,750,729  4,290,368,481 19,372,243,229 1,659,514,646 25,787,877,085

应付债券 271,478,750 271,478,750 814,436,250 9,034,883,301 10,392,277,051  _________ _________ __________ __________ __________

 8,107,111,415 4,561,847,231 20,186,679,479 10,694,397,947 43,550,036,072  _________ _________ __________ __________ __________  _________ _________ __________ __________ __________

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要

包括利率风险和外汇风险。

中海油田服务股份有限公司

172

九、 其他重要事项 - 续

5. 金融工具及其风险 - 续

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团面临的

市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。因本集团固定利率债务金额较小，

本集团面临的公允价值变动风险较小。

本集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。同时，根据对利率市场的发

展和分析，本集团签订各种合同以尽量减低与其浮息债务有关的风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对

净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

 基准点 净利润 股东权益

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

  人民币元 人民币元

2013 年

 -50bps 104,182,678 104,182,678

 +50bps (104,182,678) (104,182,678)  ___________ ___________  ___________ ___________

 基准点 净利润 股东权益

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

  人民币元 人民币元

2012 年

 -50bps 108,452,036 108,452,036

 +50bps (108,452,036) (108,452,036)  ___________ ___________  ___________ ___________

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。由于本公司及

部分子公司的记账本位币为人民币，人民币不能自由兑换为外币，将人民币兑换为外币须受限于中国政

府颁布的外汇管制规则和法规。

随着本集团海外业务的不断拓展，本集团同时持有外币资产及外币债务，外币资产和外币债务余额对冲

了大部分外汇风险对本集团的影响。管理层以敏感性分析的方式对本集团的外汇风险进行评估，根据管

理层的判断，在近期内，人民币对外币的合理可能变动对本集团经营业绩的影响并不重大。

中海油田服务股份有限公司

173

九、 其他重要事项 - 续

5. 金融工具及其风险 - 续

公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到的或者转移一项负债所

需支付的价格。

货币资金、应收票据、应收账款、应收利息、应收股利、其他应收款、应付账款、应付利息、其他应付

款、一年内到期的非流动负债和应付职工薪酬，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

长期借款的利率为浮动利率，因此其公允价值约等于 2013 年 12 月 31 日的债务账面价值。

除上述金融工具外，本集团持有的金融工具的账面价值与公允价值不一致：

  账面价值   公允价值